
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO VIGILANZA 
N. 3 DEL 13/02/2024  

OGGETTO: 
ACQUISTO BOX DISSUASORI DI VELOCITA' 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 22/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/01/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2024 – 2026 – variazione n. 1 (adeguamento necessario per lo stanziamento di 
alcuni capitoli di spesa corrente del bilancio 2023-2025 per l’acquisto di box per la sicurezza stradale); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2024 avente ad oggetto: Variazione al PEG in 
seguito alla variazione del bilancio finanziario 2024/2026; 

 
VISTO il decreto sindacale n.6 del 01/04/2021 del Comune di Tronzano Vercellese – Comune Capofila del 
Servizio Intercomunale Convenzionato di Polizia Locale, col quale vengono attribuite al sottoscritto 
Responsabile le funzioni di cui all’art.171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267; 
 
PREMESSO CHE:  

- con il precedente atto di determinazione n. 5 del 18/09/2018 avente a oggetto: “Noleggio box 
dissuasori di velocità” è stata affidata alla società Blindo Office Energy srl di Valenza la fornitura a 
noleggio di n. 4 box dissuasori della velocità fino al 01.10.2023 e con buono d’ordine n. 11 del 
29/11/2023 si è provveduto a prorogare il servizio di noleggio dei n. 4 box dissuasori di velocità per 
i mesi di novembre e dicembre 2023; 

- è pervenuto con nota Prot. 6150 del 29/11/2023 dalla società Blindo Office Energy srl di Valenza 
preventivo di spesa per rinnovo del contratto di noleggio oppure per l’acquisto da parte dell’Ente 
dei n. 4 box dissuasori della velocità già in uso presso l’ente stesso; 

- l’importo proposto per l’acquisto per ogni box è pari a € 400,00 oltre i.v.a. 22%, per un totale di € 
1.600,00 (€ 1.600,00 importo fornitura + € 352,00 iva 22%); 

-     l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36 dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-    l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le  stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente appalto è di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
RITENUTO espletare autonoma procedura per l’acquisto di n. 4 box dissuasori della velocità già in uso 
presso il Comune di Bianzè, alle seguenti condizioni: 

- spesa finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
- pagamento su presentazione di regolare fattura previo riscontro tecnico-contabile della fornitura 

effettuata; 
- rispetto dei contratti collettivi di lavoro per la manodopera occupata dall’impresa appaltatrice; 
- rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; nei casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalimento di banche o della società 
Poste Italiane S.p.a. il contratto si intenderà risolto; 

- pagamento del corrispettivo entro 30 giorni dalla data di presentazione di fattura elettronica, 
previo riscontro tecnico-contabile delle prestazioni effettuate. La fattura sarà soggetta a split 
payment ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23.12.2014, n. 190; 

-    affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
- stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

-  
VISTO il preventivo pervenuto dal fornitore con contratto a noleggio dei box sopra indicati, ditta BLINDO 
OFFICE ENERGY s.r.l., prot. n. 6150 del 29/11/2023, con sede a Valenza (AL), in Viale della Repubblica 66, 
P.IVA 02348790060, la quale si è resa disponibile alla fornitura a riscatto di cui in premessa dei n. 4 box 
dissuasori di velocità già in uso presso il Comune di Bianzè, per la somma totale di € 1.952,00 (€ 1.600,00 
importo fornitura + € 352,00 iva 22%); 
 
DATO ATTO CHE: 

- il suddetto operatore risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni con riferimento all’esperienza derivante dall’esercizio pluriennale 
dell’attività oggetto dell’appalto e all’accurata esecuzione di precedenti contratti stipulati con il 
Comune di Bianzè; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, considerato che l’acquisto a può essere 
perfezionato solo con il proprietario del bene, non è possibile applicare il principio di rotazione; 

 
ACQUISITO presso l’A.N.AC. il Codice Identificato della Gara C.I.G. n. B05F1C711C; 
 

 

D E T E R M I N A  

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACQUISTARE dalla Ditta BLINDO OFFICE ENERGY s.r.l., prot. n. 6150 del 29/11/2023, con sede a Valenza 
(AL), in Viale della Repubblica 66, P.IVA 02348790060, n. 4 box dissuasori di velocità già in uso presso il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bianzè e di cui alla precedente determinazione n. 5 in data 18.09.2019, per la somma totale di € 
1.952,00 (€ 1.600,00 importo fornitura + € 352,00 iva 22%); 
 
DI IMPUTARE e impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00 (€ 1.600,00 importo fornitura + € 352,00 iva 
22%) alla voce 10.05.1 – 2770.15.1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle disposizioni di 
cui al D.Lgs 267/2000; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 
giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI REGISTRARE il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati. 

 

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento ai sensi dell’art. 37 
del D.lgs 33/2013 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.     

 

                                       
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         GALLO ELENA 

     (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  
     e del  DPCM 13/11/2014) 

 


